
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

 

IL SINDACO 
 

Prot. n 12981 del 08/09/2017 

 
Designazione per la nomina del Presidente e dei Componenti effettivi e supplenti 

del Collegio Sindacale della Società Grotte di Castellana srl 
 
Premesso: 

• che il Comune di Castellana Grotte è socio unico della Società Grotte di Castellana 
srl; 

• che, in virtù di tanto, questo Ente è chiamato, ex lege, alla designazione e nomina 
di amministratori e sindaci della Società in oggetto; 

• che l’attuale Collegio Sindacale della Società Grotte di Castellana srl è venuto a 
scadere alla data di approvazione, da parte dell’Assemblea dei soci, del bilancio 
dell’anno 2016; 

• che, vieppiù, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari 
Opportunità – con nota pervenuta a questo Ente in data 26.07.2017 ed acclarata al 
protocollo generale al n. 6946, ha evidenziato la decadenza di tale collegio 
sindacale, ai sensi del comma 5 dell’art. 4 del D.P.R. 30.11.2012, n. 251, che, tra 
l’altro, prevede, anche la “ricostituzione dell’organo nei modi e nei termini previsti 
dalla legge e dallo statuto”; 

• che il vigente Statuto societario riserva alla competenza dell’Assemblea dei soci la 
nomina dei sindaci e del presidente del collegio sindacale; 
Rilevata, nella materia, la competenza da parte dello scrivente, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50, comma 8, del T.U. n. 267/2000 che dispone: “Sulla base degli indirizzi 
stabiliti dal consiglio il sindaco e il presidente della provincia provvedono alla nomina, alla 
designazione e alla revoca dei rappresentanti del comune e della provincia presso enti, 
aziende ed istituzioni.”; 
 Visto l'avviso pubblico prot. n. 196 in data 05/01/2017, con il quale i cittadini 
interessati, in possesso dei prescritti requisiti per ricoprire la carica di componente del 
Collegio Sindacale della Società Grotte di Castellana srl, sono stati invitati a presentare 
istanza per proporre la propria candidatura; 

Vista la deliberazione n. 32 in data 08.08.2017, con la quale il Consiglio comunale, 
insediatosi in data 24.07.2017, ha definito, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. m), del 
D.Lgs. n. 267/2000, gli indirizzi per la nomina e la designazione, da parte del Sindaco, dei 
rappresentanti del Comune presso enti, aziende, società e istituzioni; 
  Viste le istanze pervenute a seguito della pubblicazione del sopra richiamato avviso 
all'albo pretorio on line e sul sito web istituzionale, corredate dai curriculum vitae dei 
candidati, tutte trasmesse, nel rispetto delle previsioni di cui alla già richiamata 
Deliberazione consiliare n. 32/2017, alla Conferenza dei Capigruppo Consiliari con nota 
prot. n. 11822 in data 09.08.2017; 



 Dato Atto che, giusta la facoltà prevista dalla più volte citata Deliberazione di C.C. 
n. 32/2017, lo scrivente ha prodotto, nel corso della riunione svoltasi in data 30.08.2017, 
alla Conferenza dei Capigruppo ulteriori numero due curriculum vitae di cittadini 
interessati; 
 Preso Atto che, in data odierna, la Conferenza dei Capigruppo ha espresso il 
proprio parere, giusta verbale della seduta, agli atti d’ufficio; 
 Tenuto conto che tra gli indirizzi definiti dal Consiglio comunale con la 
Deliberazione n. 32/2017 al paragrafo - Pari opportunità – è espressamente previsto che 
“Al fine di assicurare il rispetto delle condizioni previste dall’art. 51 della Costituzione, 

dall’art. 1 del D.Lgs. n. 198/2006 e dalle disposizioni vigenti in materia di società di capitali 
è garantita una rappresentanza minima complessiva per ciascuno dei due sessi, non 
inferiore ad un terzo del totale delle nomine e designazioni (Legge n. 120/2011 e relativo 
Regolamento di cui al D.P.R. 30.11.2012, n. 251)”; 
 Richiamato l’art. 11 – Organo di Controllo – del vigente Statuto societario che 
prevede che i soci procedano alla nomina del collegio sindacale, con l’indicazione del 
Presidente e che disciplina la composizione e la durata in carica dello stesso organo; 

Visto l’art. 2449 c.c. secondo cui il sottoscritto, quale legale rappresentante del 
Comune di Castellana Grotte, socio unico della Società Grotte di Castellana srl, ha il 
potere di nominare e revocare amministratori e sindaci di detta società pubblica 
partecipata, secondo gli schemi del diritto privato e commerciale; 
 Ritenuto di procedere, con proprio atto, alla designazione per la nomina del 
Presidente e dei Componenti del Collegio Sindacale della Società Grotte di Castellana srl; 

Visto lo Statuto della società Grotte di Castellana srl; 
Richiamati: 

• il D.L. n. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 135/2012; 

• il D.Lgs. n. 175/2016 riportante “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 100/2017; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000, recante il Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DECRETA 
 
Di designare per la nomina quali Presidente e Componenti effettivi e supplenti del 
Collegio Sindacale della Società Grotte di Castellana srl i sotto elencati professionisti, tutti 
in possesso, giusta curriculum vitae prodotto dagli stessi, ed agli atti d’ufficio, di 
comprovata competenza tecnico-amministrativa, professionalità, qualificazione e di 
adeguata esperienza, nonché della prescritta iscrizione al relativo Albo Professionale: 
 
Componenti effettivi 

1. Dott. Vincenzo Pacelli, nato a Castellana Grotte il 12.06.1978 ed ivi residente alla 
via Grotte, civico 43/F - Presidente; 

2. Dott.ssa Erminia De Luca, nata a Conversano il 30.09.1977 e residente in 
Castellana Grotte alla via Giambattista Vico, civico 31 - Componente; 

3. Dott. Giuseppe Camastra, nato a Castellana Grotte il 05.06.1980 ed ivi residente in 
Castellana Grotte al Viale Vittorio Sabatelli, civico 2 - Componente; 

 
Componenti supplenti 

1. Dott.ssa Nicoletta Tutino, nata a Castellana Grotte il 14.08.1964 ed ivi residente alla 
via Conversano, civico 68/L; 
 



2. Dott.ssa Rosa Dimuccio, nata a Putignano il 01.12.1970 e residente in Castellana 
Grotte alla S.c.. Pozzo Cuccù, civico 25; 

 
RAPPRESENTA 

 

• che, i sopra riferiti designati per la nomina in argomento, in sede di presentazione 
dei curriculum vitae, hanno tutti dichiarato di non intercorrere in alcuna della cause 
di incompatibilità sancite dalla legislazione vigente in materia di accesso alle 
cariche di revisori di società partecipate dagli Enti Locali; 

• che i medesimi dovranno, all'atto dell’accettazione, presentare, ai sensi dell’art. 20, 

comma 1, del D.Lgs n. 39/2013 e s.m.i., dichiarazione sulla insussistenza di cause 
ostative all’assunzione della carica e che tale dichiarazione, giusta previsione del 
comma 4 dello stesso art. 20 del D.Lgs n. 39/2013 e s.m.i., “è condizione per 
l’acquisizione dell’efficacia dell’incarico”; 

• che il presente provvedimento è adottato dall’Ente socio ai sensi dell’art. 2449 del 
c.c. e, giusta previsione dell’art. 9, comma 7 del D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i., sarà 
efficace “dalla data di ricevimento da parte della Società, della comunicazione” dello 
stesso; 

 
DISPONE 

 
del presente provvedimento: 

• la notifica immediata agli interessati come sopra individuati, perché ne abbiano 
piena conoscenza e possano produrre a questo Ente la prescritta dichiarazione ex 
art. 20, comma 1, del D.Lgs. 39/2013 e s.m.i.; 

• la comunicazione alla Società Grotte di Castellana; 

• la trasmissione al Presidente del Consiglio, agli Assessori Comunali, al Segretario 
Generale ed all’Ufficio Controllo Analogo dell’Ente; 

• la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito web di questo Comune. 
 

Del presente atto, lo scrivente provvederà a dare comunicazione al Consiglio comunale 
nella prima seduta utile. 
 
Castellana Grotte, 08.09.2017 
 
 
 
         Il Sindaco 
        f.to Dott. Francesco De Ruvo 
 


